a Quæ lineolis carent, Rabanus minime habet.

b Editus Rabanus: *altitudo fuit sexaginta cubitorum.*

c Hactenus etiam Rabanus.

d Plurima omittit codex noster, quæ habet vulgatus Eucherius ex Beda desumpta; ad quem quidem idem codex Lectorem allegat. Hic aliqua certe desunt, quæ notantur in serie capitulum.

e Beda cap. seu quæstione 14 quæ sequuntur lineolis notata tradit. Rabanus hæc pariter habet.

f Nonnulla, quæ vulgatis Bedæ, et Rabani libris leguntur, prætermittit hic Claudius. An quia parum idonea iis, quæ sibi explicanda proposuerat? judicaverit Lector.

ex omni parte auro, in qua erat urna aurea habens manna, et virga Aaron, quæ fronderat, et tabulæ testamenti. Ecce teste Apostolo didicimus, quod et ista ibidem fuerunt : non enim ausus est aliud eis scribere, nisi quod certum tehebant illi : omnia hæc in ipsa arca fuisse, sed non plenius apparet, quando intromissæ ibidem sint : excepto quod in libro Numeri scriptum est (Num. xvii, 9 et 10) : *Protulit Moyses omnes virgas de conspectu Domini ad cunctos filios Israel : viderantque, et receperunt singuli virgas suas. Dixitque Dominus ad Moysen, refer virgam Aaron in tabernaculum testimonii, ut servetur ibi in signum rebellionum filiorum Israel : et quiescant querelæ eorum a me, ne moriantur.* Denique et de manna, ita in Exodo scriptum est (Exod. xvi, 33, 34) : *Dixitque Moyses ad Aaron, sume vas unum, et mitte ibi man, quantum potest capere Gomor, et repone coram Domino ad servandum in generationes vestras, sicut præcepit Dominus Moysi. Posuitque illud Aaron in tabernaculo reservandum.* Erat autem in arca urna aurea habens manna, quia in homine Christo habitat (Coloss. ii, 9) *omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Erat autem virgâ Aaron, quæ excisa denuo floruerat, quia (Joan. v, 22, 27, 29, 30, etc.) potestas omnis iudicandi penes eum est, cui iudicium in humilitate passionis videbatur esse sublatum. Erant et tabulæ testamenti, quia in illo sunt (Coloss. iii, 3) *omnes thesauri sapientiæ, et scientiæ absconditi.* Adhærebant ei vectes, quibus portabatur, quia doctores, qui quondam laborabant in verbo Christi, nunc præsentî visione gaudent gloriæ Christi : quod enim unus eorumdem dixit (Philip. i, 23) : *Cupio dissolvi, et cum Christo esse,* de omnibus utique sui operis consortibus intelligendum reliquit.

(Cap. viii, 10.) *Factum est cum exissent sacerdotes de sanctuario, nebula implevit domum Domini : et non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebulam : impleverat enim gloria Domini domum Domini.* * Gloria Domini intelligitur Christus, cujus fide repletus est universus mundus. De qua gloria (Num. xiv, 19, 20, etc.) cum pro adorato vitulo Dominum deprecaretur Moyses, ut parceret populo peccatori, respondit Dominus : *Propitius ero illis, verumtamen vivo ego, et vivit nomen meum, quia implebitur gloria mea omnis terra.* Et septuagesimus primus psalmus canit (vers. 19) : *Implebitur gloria ejus omnis terra.* Unde et angeli clamabant pastoribus (Luc. ii, 14) : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Quod autem nebula implevit domum Domini, et non poterant sacerdotes ministrare propter nebulam, hæc sententia superbos Judæorum pontifices ac doctores insinuat, qui dum Nativitatis Christi sacramenta investigare despiciunt, debitum fidei suæ ministerium per erroris nebulam perdidierunt. Ita enim eorum mentes infidelitatis caligo replevit, ut exigentibus propriis meritis, non agnoscant cultum credulitatis. »

* Quæ sequuntur, illustrantque locum hunc, desumpta sunt prorsus ex capite 2 Isidori in librum III Regum.

A Post perfectum omne opus domus Domini et longam orationem Salomonis (III Reg. ix, 3), et divina ad eum oracula facta inter cætera refert Scriptura (Ibid. ii, 26) quod classem navium fecerit rex Salomon in Asyongaber. Asyongaber portus est maris Rubri (Num. xxxiii, 35) et fuit tricesima prima mansio filiorum Israel, quando profecti sunt de Ægypto : ipso etiam loco post (III Reg. xxii, 49) classis Josaphat, ut Scriptura testatur, vi tempestatis attrita est. Classis sunt navigia maris : classis etiam dicta navium multitudo.

(Ibid. ix, 27, 28.) Post hæc iterum refert Scriptura, quod venerint servi Hiram cum servis Salomonis in eisdem navibus in Ophir, sumptumque inde aurum quadringentorum viginti talentorum detulerunt ad B regem Salomonem in Jerusalem. Ophir, unde, sicut jam diximus, aurum afferebatur Salomoni, fuit unus de posteris (Gen. x, 25, 29) Heber nomine Ophir, ex cujus stirpe venientes a fluvio Cophenæ usque ad regionem Indiæ, quæ vocatur Hieria, eos habitasse refert Josephus, a quo et regio ipsa tale vocabulum est consecuta. Unde septuaginta interpretes derivato vocabulo non Ophir, sed *Ophira* transtulerunt.

(III Reg. cap. x, 1.) *Sed et regina Saba audita fama Salomonis, in nomine Domini venit tentare eum in ænigmatibus.*

Sicut enim hæc regina venit a finibus terræ, id est India, ut quidam dicunt, audire sapientiam Salomonis, ita venit Ecclesia post multa sæcula ad Redemptorem, et eruditorem suum, ut de stultitia erroris, doctrinam perciperet veritatis. Hæc est illa regina, de qua ad Dominum dicitur (Ps. xlii, 10) : *Asstitit regina a dextris tuis, in vestitu deaurato circumamicta varietate,* id est diversarum circumdata pretioso decore virtutum : hæc etiam omnium credentium mater est, quæ natos ad mortem, regenerat ad salutem : per quam Christus plus restituit in gratia, quam perit in natura : et Adæ transgressoris degenerem prolem in adoptionem divinæ paternitatis assumpsit, et de paradiso exhæreditatis, cœli reddidit civem. Hæc post synagogam quidem vocata, sed ante synagogam promissa. Hæc enim jam in primo hominæ præfigurata est. Nam sicut ex Adæ latere fabricata est Eva : ita ex Christi corpore, et vulnere redempta crevit Ecclesia.

D (Cap. x, vers. 2.) *Ingressa regina Saba Jerusalem cum multo comitatu, et divitiis, cum camelis portantibus aromata, et aurum infinitum nimis, et gemmas pretiosas, venit ad Salomonem, et locuta est ei universa quæ habebat in corde suo.*

Ergo in figura reginæ hujus, Ecclesia venit et gentibus, et finibus terræ imponens finem cupiditatibus, vitiiisque terrenis, audire sapientiam Salomonis, id est viri pacifici Domini nostri Jesu Christi (Eph. ii, 14) *qui fecit utraque unum solvens inimicitias inter Deum, et hominem in carne sua.* Venit post veteres et profanas superstitiones audire, et discere de fidei

illuminatione, et iudicio futuro : de animæ immortalitate, de spe resurrectionis, et gloria. Venit ergo in Jerusalem cum multo comitatu : id est, non jam cum una tantum gente Judæorum, sicut prius synagoga solos habuit Hebræos, sed totius mundi gentibus, diversisque nationibus. Venit ergo exhibens munera digna Christo, aurum, et gemmas pretiosas, et hoc camelis portantibus aromata, id est ex gentili populo venientibus, qui fuerant prius vitiorum fœditate distorti, et malorum onere curvi, ac peccatorum pravitate deformes. Cum his tanquam muneribus regina hæc ingreditur ad pacificum regem Christum, exhibens secum aromata fidei, aurum puritatis, incensum pretiosum, splendoresque gemmarum, morum scilicet insignia, ornamenta virtutum. (III Reg. x, 2, et II Par. ix, 1.) *Et locuta est ei universa, quæ habebat in corde suo* : Id est aperuit ei cor suum, manifestavit ei occultam conscientiam suam in confessione, et poenitudine præcedentium delictorum. Videamus quid agat hæc regina.

(V. 4.) *Videns autem regina Saba omnem sapientiam Salomonis, et domum quam ædificaverat, et cibos mensæ ejus, et holocausta, quæ offerebat in domum Domini, non habebat ultra spiritum.*

Quid erat rationis, ut præpotens regina domum, expensas, et cibos regios tanto opere miraretur? Ergo hoc in loco aliqua majora nos oportet inquire. Vidit ergo Ecclesia ex gentibus congregata sapientiam Christi, id est post carnalia instituta gentilium, post humanam, et animale doctrinam philosophorum, accepit intellectum salutis, et vitæ, inspexit spiritualia mirabilia bonorum, agnovit verum fabricatorem cœli ac terræ, et potentissimum humani generis conditorem. De cujus sapientia dicitur (Sap. xi, 21) : *Omnia in mensura, et pondere, et numero constituisti*. Vidit et domum quam ædificaverat, id est, incarnationem hominis assumpti. De qua domo dicit Apostolus (Coloss. ii, 9) : *In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*. Vidit et cibos Salomonis, videlicet illos, de quibus dicebat (Jo. iv, 34) : *Meus cibus est, ut faciam voluntatem patris ejus, qui me misit*. Cibus Christi est salus nostra, reficitur cœlestibus epulis, profectibus nostris. Cibus ejus sumus, dum acquisiti ab Ecclesia, in membra ejus, corpusque transimus : vel cibus ejus altaris sacramenta cœlestia, de quibus dicitur (Ps. lxxvii, 24, et Joan. vi, 50, etc.) : *Panem cœli dedit eis, panem angelorum manducavit homo*. Vidit et holocausta ejus : orationem sine dubio, supplicationumque mysteria ; et obstupuit. Ibi vidit inæstimabiles divitias Domini sui.